

東千葉メディカルセンター 月次経営状況報告書

〈財務状況〉

単位：千円

	令和6年度																										令和5年度														
	令和6年4月	前年度比	5月	前年度比	6月	前年度比	7月	前年度比	8月	前年度比	9月	前年度比	10月	前年度比	11月	前年度比	12月	前年度比	令和7年1月	前年度比	2月	前年度比	3月	前年度比	累計	前年度比	計画値	計画値比	令和5年4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	令和6年1月	2月	3月	累計
営業収益	685,342	130.2%	706,199	127.5%	656,327	91.0%	771,471	117.3%	695,090	114.2%	703,786	108.2%	731,344	70.9%	705,136	111.8%	734,753	88.2%	713,407	100.1%	682,464	105.9%	708,780	122.5%	8,494,098	104.2%	8,442,700	100.6%	526,375	553,700	721,372	657,624	608,522	650,612	1,031,606	630,656	832,736	712,402	644,457	578,379	8,148,439
医業収益	623,442	130.7%	644,420	128.0%	594,661	97.1%	709,557	116.6%	632,447	113.1%	632,427	105.2%	669,739	113.8%	643,293	110.7%	673,156	108.2%	650,841	98.2%	620,882	112.9%	636,243	115.8%	7,731,106	111.8%	7,706,346	100.3%	476,856	503,466	612,474	608,529	559,301	600,972	588,349	580,961	622,184	662,765	550,017	549,345	6,915,217
入院収益	494,295	133.4%	501,434	129.7%	459,946	94.8%	557,373	114.3%	489,995	113.6%	499,984	104.6%	516,791	112.6%	503,784	113.3%	529,319	108.3%	511,636	96.1%	489,638	115.3%	496,690	116.4%	6,050,886	111.7%	6,045,052	100.1%	370,500	386,504	485,028	487,515	431,366	478,086	458,891	444,583	488,824	532,578	424,762	426,729	5,415,368
外来収益	114,063	121.6%	127,151	122.8%	120,120	109.0%	135,273	127.6%	125,385	111.9%	116,802	109.5%	136,032	121.0%	124,320	104.5%	126,117	107.9%	123,586	110.1%	115,476	105.8%	124,857	115.7%	1,489,181	113.7%	1,442,986	103.2%	93,773	103,512	110,181	106,051	112,022	106,667	112,386	118,995	116,833	112,224	109,190	107,873	1,309,707
その他医業収益	15,085	119.9%	15,835	117.7%	14,595	84.5%	16,911	113.0%	17,067	107.3%	15,641	96.4%	16,915	99.1%	15,189	87.4%	17,721	107.2%	15,618	86.9%	15,767	98.1%	14,695	99.7%	191,039	100.5%	218,308	87.5%	12,583	13,451	17,265	14,963	15,913	16,219	17,072	17,382	16,526	17,963	16,065	14,743	190,143
運営費負担金収益	56,774	127.0%	56,774	127.0%	56,774	127.0%	56,774	127.0%	56,774	127.0%	56,774	127.0%	56,774	127.0%	56,774	127.0%	56,774	127.0%	56,774	127.0%	56,774	127.0%	56,774	127.0%	681,284	127.0%	681,284	100.0%	44,695	44,695	44,695	44,695	44,695	44,695	44,695	44,695	44,695	44,695	44,695	44,695	536,339
運営費補助金収益	600	99.7%	509	30.0%	817	1.4%	600	100.0%	1,643	273.8%	10,365	1727.5%	600	0.2%	750	98.7%	600	0.4%	1,550	258.3%	600	1.3%	4,898	-12.8%	23,532	3.7%	7,200	326.8%	602	1,696	60,403	600	600	600	394,311	760	161,534	600	45,400	-38,155	628,951
雑益	4,526	107.2%	4,497	117.0%	4,075	107.3%	4,541	119.5%	4,226	107.6%	4,221	97.1%	4,232	99.6%	4,319	101.8%	4,223	97.7%	4,243	97.7%	4,208	96.8%	10,865	48.3%	58,177	85.6%	47,870	121.5%	4,222	3,843	3,799	3,799	3,926	4,345	4,251	4,241	4,323	4,342	4,345	22,494	67,932
営業外収益	19,316	117.1%	21,247	126.1%	19,289	104.8%	18,237	100.2%	18,748	104.9%	19,092	81.5%	17,331	99.8%	18,130	103.2%	18,835	100.5%	17,620	100.4%	17,479	102.0%	22,349	115.8%	227,674	104.0%	220,562	103.2%	16,495	16,853	18,404	18,205	17,864	23,420	17,365	17,572	18,733	17,543	17,141	19,297	218,892
特別利益	0		0		0		0		200		12,139		0		0		0		0		0		0		12,339		0		30	0	0	0	0	0	0	0	908	0	1,846	2,784	
①収益合計	704,658	129.8%	727,446	127.5%	675,616	91.3%	789,708	116.9%	714,038	114.0%	735,018	109.0%	748,676	71.4%	723,266	111.6%	753,588	88.5%	731,027	100.0%	699,943	105.8%	731,129	122.0%	8,734,112	104.3%	8,663,262	100.8%	542,900	570,553	739,776	675,828	626,386	674,032	1,048,971	648,228	851,469	730,853	661,598	599,522	8,370,115
営業費用	752,178	111.5%	728,279	118.1%	967,572	95.5%	744,980	105.6%	726,970	109.2%	871,623	102.1%	747,374	108.4%	724,509	109.9%	1,146,121	109.2%	715,020	103.3%	677,564	99.9%	847,906	99.8%	9,650,097	105.5%	9,389,369	102.8%	674,795	616,618	1,012,936	705,589	665,920	853,289	689,612	659,148	1,049,812	692,326	678,060	850,010	9,148,114
医業費用	732,759	112.0%	710,064	118.7%	919,556	95.6%	726,631	105.9%	708,830	109.7%	853,216	102.3%	727,312	108.6%	705,707	110.4%	1,095,071	109.5%	696,384	103.5%	659,164	100.2%	829,569	100.2%	9,364,262	105.8%	9,056,226	103.4%	654,481	598,109	961,959	685,966	646,301	834,131	669,566	639,485	999,622	673,069	657,828	828,156	8,848,673
給与費	321,354	99.3%	331,374	120.8%	566,882	90.2%	323,334	99.7%	320,043	99.0%	487,473	101.2%	332,343	102.4%	338,969	102.5%	669,538	111.1%	320,173	101.9%	314,756	99.3%	435,972	96.9%	4,762,211	101.4%	4,737,865	100.5%	323,585	274,208	628,314	324,205	323,115	481,688	324,585	330,669	602,854	314,130	317,105	449,844	4,694,303
材料費	164,522	126.9%	154,763	125.7%	142,207	98.2%	178,027	119.6%	150,672	104.1%	156,170	105.8%	176,569	118.9%	151,054	104.6%	194,749	107.8%	132,958	97.0%	137,347	101.1%	155,792	119.0%	1,894,831	110.4%	1,772,208	106.9%	129,652	123,079	144,882	148,845	144,786	147,581	148,443	144,367	180,652	137,039	135,914	130,952	1,716,191
医薬品費	75,594	125.2%	66,993	122.8%	56,967	100.6%	80,409	126.2%	67,374	101.5%	66,893	93.4%	80,263	117.0%	67,186	108.7%	100,133	122.5%	46,789	88.5%	55,252	94.3%	58,752	106.6%	822,607	109.4%	740,121	111.1%	60,368	54,565	56,640	63,737	66,387	71,595	68,580	61,786	81,757	52,898	58,618	55,111	752,042
診療材料費	85,278	126.5%	86,007	128.8%	82,235	94.5%	94,434	118.0%	81,357	105.1%	87,977	117.6%	93,202	118.9%	81,001	100.1%	90,806	100.3%	82,929	99.6%	79,489	105.4%	90,907	114.5%	1,035,622	110.0%	997,160	103.9%	67,406	66,781	87,003	80,037	77,441	74,837	78,384	80,920	90,513	83,260	75,448	79,391	941,421
医療消耗備品費	3,650	194.4%	1,763	101.7%	3,005	242.5%	3,184	62.8%	1,941	202.6%	1,300	113.1%	3,103	209.8%	2,867	172.6%	3,810	45.5%	3,240	368.2%	2,607	141.1%	6,133	-172.8%	36,602	161.0%	34,927	104.8%	1,878	1,733	1,239	5,072	958	1,149	1,479	1,661	8,381	880	1,848	-3,549	22,729
経費	197,814	118.4%	173,283	104.2%	161,384	104.7%	176,145	98.5%	188,211	130.4%	160,504	94.0%	169,317	104.7%	166,346	127.6%	181,494	99.9%	193,464	103.1%	157,434	92.4%	176,924	103.0%	2,102,319	105.9%	1,966,661	106.9%	167,131	166,337	154,213	178,802	144,287	170,691	161,774	130,335	181,649	187,716	170,447	171,722	1,985,102
委託費	76,296	106.2%	90,260	108.8%	76,024	101.2%	80,459	108.5%	101,244	155.2%	73,551	101.2%	88,313	128.2%	81,077	164.8%	88,226	97.6%	85,200	122.8%	79,969	98.2%	89,893	115.0%	1,0																

〈患者数等の状況〉

単位：人

	令和6年度																								令和5年度																
	令和6年4月	前年度比	5月	前年度比	6月	前年度比	7月	前年度比	8月	前年度比	9月	前年度比	10月	前年度比	11月	前年度比	12月	前年度比	令和7年1月	前年度比	2月	前年度比	3月	前年度比	累計	前年度比	計画値	計画値比	令和5年4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	令和6年1月	2月	3月	累計
入院患者数	6,669	108.9%	7,051	110.2%	6,444	100.6%	7,030	106.4%	7,325	103.9%	6,921	102.4%	7,131	104.3%	6,634	96.6%	7,157	103.0%	7,784	108.7%	6,717	100.9%	7,827	115.0%	84,690	105.0%	—		6,122	6,398	6,404	6,606	7,051	6,760	6,840	6,871	6,951	7,164	6,660	6,807	80,634
入院平均患者数	222.3	108.9%	227.5	110.2%	214.8	100.6%	226.8	106.4%	236.3	103.9%	230.7	102.4%	230.0	104.3%	221.1	96.6%	230.9	103.0%	251.1	108.7%	239.9	104.5%	252.5	115.0%	232.0	105.3%	226.0	102.7%	204.1	206.4	213.5	213.1	227.5	225.3	220.6	229.0	224.2	231.1	229.7	219.6	220.3
（診療日数）	30日	100.0%	31日	100.0%	30日	100.0%	31日	100.0%	31日	100.0%	30日	100.0%	31日	100.0%	30日	100.0%	31日	100.0%	31日	100.0%	28日	96.6%	31日	100.0%	365日		—		30日	31日	30日	31日	31日	30日	31日	30日	31日	31日	29日	31日	366日
外来患者数	8,308	112.4%	8,661	115.2%	8,586	102.7%	9,320	114.7%	8,714	104.5%	8,494	108.8%	9,536	115.7%	8,844	109.8%	9,596	110.9%	8,787	107.4%	8,518	105.5%	9,183	108.6%	106,547	109.6%	—		7,394	7,519	8,362	8,124	8,339	7,806	8,241	8,053	8,654	8,182	8,072	8,453	97,199
外来平均患者数	395.6	107.0%	412.4	109.7%	429.3	112.9%	423.6	104.3%	415.0	109.5%	447.1	114.5%	433.5	110.5%	442.2	109.8%	479.8	110.9%	462.5	107.4%	473.2	111.4%	459.2	108.6%	438.5	109.6%	405.0	108.3%	369.7	376.0	380.1	406.2	379.0	390.3	392.4	402.7	432.7	430.6	424.8	422.7	400.0
（診療日数）	21日	105.0%	21日	105.0%	20日	90.9%	22日	110.0%	21日	95.5%	19日	95.0%	22日	104.8%	20日	100.0%	20日	100.0%	19日	100.0%	18日	94.7%	20日	100.0%	243日		—		20日	20日	22日	20日	22日	20日	21日	20日	20日	19日	19日	20日	243日
救急搬送受入数（救急車）	213	89.5%	218	90.8%	235	111.9%	250	87.1%	268	81.5%	229	90.5%	204	82.3%	201	85.2%	294	110.9%	252	86.3%	204	87.6%	220	92.4%	2,788	90.8%	—		238	240	210	287	329	253	248	236	265	292	233	238	3,069
東金市	40	117.6%	56	100.0%	47	90.4%	64	106.7%	71	109.2%	58	105.5%	35	56.5%	43	79.6%	76	155.1%	48	87.3%	50	106.4%	44	78.6%	632	98.0%	—		34	56	52	60	65	55	62	54	49	55	47	56	645
（受診割合）	18.8%	131.5%	25.7%	110.1%	20.0%	80.8%	25.6%	122.5%	26.5%	134.1%	25.3%	116.5%	17.2%	68.6%	21.4%	93.5%	25.9%	139.8%	19.0%	101.1%	24.5%	121.5%	20.0%	85.0%	22.7%	107.9%	—		14.3%	23.3%	24.8%	20.9%	19.8%	21.7%	25.0%	22.9%	18.5%	18.8%	20.2%	23.5%	21.0%
九十九里町	13	61.9%	13	86.7%	23	176.9%	12	75.0%	22	104.8%	15	71.4%	22	104.8%	14	82.4%	20	90.9%	9	40.9%	9	75.0%	17	130.8%	189	88.3%	—		21	15	13	16	21	21	21	17	22	22	12	13	214
（受診割合）	6.1%	69.2%	6.0%	95.4%	9.8%	158.1%	4.8%	86.1%	8.2%	128.6%	6.6%	78.9%	10.8%	127.4%	7.0%	96.7%	6.8%	81.9%	3.6%	47.4%	4.4%	85.7%	7.7%	141.5%	6.8%	97.2%	—		8.8%	6.3%	6.2%	5.6%	6.4%	8.3%	8.5%	7.2%	8.3%	7.5%	5.2%	5.5%	7.0%

注：救急搬送受入数の東金市と九十九里町の受診割合は救急搬送受入総数における割合です。

〈病棟運営状況〉																											
	令和6年度														令和5年度												
	令和6年4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	令和7年1月	2月	3月	累計	計画値	令和5年4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	令和6年1月	2月	3月	累計
病床稼働率	79.7%	81.5%	77.0%	81.3%	84.7%	82.7%	82.4%	79.3%	82.7%	90.0%	86.0%	90.5%	83.2%	88.0%	80.0%	80.9%	83.8%	83.6%	89.2%	88.4%	86.5%	82.1%	80.4%	82.8%	82.3%	78.7%	83.2%
紹介率	88.24%	82.54%	84.33%	86.21%	84.76%	84.85%	86.87%	85.67%	86.24%	88.05%	85.75%	85.85%	85.76%	70.00%	78.59%	81.32%	82.45%	81.62%	78.19%	79.18%	85.22%	84.79%	85.10%	83.75%	85.65%	82.60%	82.39%
逆紹介率	79.66%	80.36%	76.54%	82.47%	87.05%	82.78%	82.01%	85.98%	86.43%	91.37%	97.17%	113.17%	86.67%	85.00%	84.35%	90.01%	83.14%	84.65%	84.02%	93.97%	87.38%	86.81%	87.79%	82.40%	94.83%	97.43%	87.97%